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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

آسیاب به نوبت نبود
پشت پیشخوان کتاب می خواند، وقتش را 
می کشت تا ببیند چه سرنوشتی در انتظارش است 
که سید از در آمد تو و گفت: «چی می خونی؟» 
گفت: «کتاب!» سید گفت: «کور نیستم، می بینم که 
کتاب ضالّه ست!» امیر خودش را جمع وجور کرد و 
کتاب را گذاشت پشت پیشخوان، سید گفت: «چی 
توش نوشته؟» امیر گفت: «مفصله!» سید گفت: «یه 
خردش رو بخون... » تلاش کرد بر خودش مسلط 
باشد، زانوهایش از ترس می لرزید. سید گفت: «لال 
شدی؟» امیر گفت: «کتاب توکویل درباره انقلاب 
فرانسه ست!» سید گفت: «توکویل کیه، بخون ببینم 
چی زر می زنه...» «قبول دارم که برای انقلاب فوریه 
کاری نکردم. اما با وجود این، می خواهم این انقلاب، 
انقلابی صادقانه و متعهد باشد، چراکه آرزو دارم، این 
آخرین انقلاب باشد، می دانم که تنها انقلابی متعهد 
می تواند تداوم داشته باشد، انقلابی که از چیزی دفاع 
نکند، انقلابی که از همان لحظه تولد عقیم باشد، 
انقلابی که ویران کند بی آنکه بسازد، هیچ نمی کند، 
جز زادن انقلاب بعدی...» امیر احساس کرد تنها 
نیست، رسول و محمود هم همراهی اش می کنند. 
چشم های سید از خشم گشاد شده بود. با صدای بلند 
گفت: «بچه های مردم دارند تو جبهه کشته می شوند 
تو نشسته ای کنج مغازه دم از انقلاب می زنی!» امیر 
گفت: «نمی گذارند بروم جبهه!» سید کیسه خریدش 
را برداشت و با غیظ از مغازه بیرون رفت. دو هفته 
بعد، امیر را صدا زدند، رفت جبهه و برگشت. دوباره 
رفت جبهه و برگشت. بار سوم طولانی تر رفت جبهه 
و برگشت. حال وهوایش عوض شده بود. دوباره رفت 
جبهه و دیگر برنگشت. او یکی از این چهره هایی 
است که من جسدش را ندیدم تا همان طور که پشت 
پیشخوان نشسته و کتاب می خواند در ذهنم بماند. 
رسول و محمود در دوم خرداد ۷۶ با شوق به سیاست 
بازگشتند، تا یک بار دیگر بخت خودشان را در سیاست 
امتحان کنند اما بخت با آنان یار نبود، نه در جبهه جان 
باختند و نه فرصت آن را پیدا کردند تا بر سر عقیده 
خود جان بدهند. با اینکه می خواستند مرگ شان 
را خودشان انتخاب کنند، مرگ آنان را آن گونه که 
می خواست انتخاب کرد و هر دو با هم در تصادفی 
در جاده جان خود را از دست دادند. آسیاب به نوبت 
نبود. ما پاره ای از آدم های دیگریم. آن سه نفر رفتند 
و تصویرشان زنده ماند. ما هم می رویم، تصویر ما 

چگونه زنده خواهد ماند!

مي شد انقلاب نکرد؟
 یا اینکه مشکلات اقتصادي موجب انقلاب 
در سال ٥۷ شده است؟ پاسخ از نظر من این 
است که بسیاري از اقداماتي که در آن مقطع 
انجام شده، در راستاي توسعه پایدار بوده است. 
البته نقد هاي مختلفي هم دارم، اما باید بین 
شاه و دولت، تفاوت قائل شد. اوج تقابل شاه 
با کارشناسان کشور در سال ٥۲ قابل مشاهده 
است. نگارنده با کارشناسان آن مقطع سازمان 
برنامه وبودجه صحبت کردم. ماجرا از این قرار 
بوده که شاه دوست داشت مثل سیاست هاي 
دولت احمدي نژاد، دلارهاي حاصل از  گران شدن 
نفت را بي برنامه به واردات کالاهاي مصرفي 
اختصاص دهد و سازمان برنامه مخالف بود. 
البته آن موقع زور شاه نرسید که سازمان را منحل 
کند، اما صراحتا مي گفت تعدادي کمونیست را 
در آنجا جمع کرده اید تا چوب لاي چرخ مملکت 
بگذارید! به هرحال از سال ۳۸ تا ٥٦، پنج  برنامه 
توسعه اجرا و ۸۷ میلیارد دلار هزینه شد. نرخ 
بي کاري یک رقمي و نرخ رشد اقتصادي هم 
دورقمي بود. اینکه توزیع درآمدها متوازن بود 
یا نه، سرفصل دیگري است، اما آنچه مدنظر 
نگارنده است، این است که شخص شاه عمدتا 
مخالف برنامه ریزي بود و مي خواست قلدرمآبانه 
دیدگاه هاي خود را تحمیل کند. فراموش نکنیم، 
آنچه مردم ایران بیش از جیب، زندگي و معیشت 
به آن اهمیت مي دهند، حرمت شخص و احترام 
به انسان ها و آزادي هاي آنان است. بسیاري 
از مردم جامعه دیدند که در این حوزه به بازي 
گرفته شده اند. وقتي شاه اعلام مي کند حزبي 
به نام رستاخیز داریم و هرکس نمي خواهد در 
آن فعالیت کند، پاسپورتش را مي دهیم از کشور 
برود، مردم احساس تحقیرشدن مي کنند. هنوز 
صداي جیغ وناله زندانیاني که تنها به این جرم 
شلاق مي خوردند که چهارم آبان (تولد شاه) 
شکلات و بیسکوییت اهدایي را نپذیرفته بودند، 
در گوش من است. جامعه اي که اسلامي و ایراني 
است، نمي پذیرد شاه با کارتر گیلاس مشروب بزند 
و در تلویزیون پخش شود. تاریخ شمسي را به 
تاریخ شاهنشاهي تبدیل کند. البته هرکسي از 
زاویه خود به موضوع نگاه مي کرد؛ برخي از 
منظر سیاسي، برخي اخلاقي و برخي مذهبي، اما 
یادمان باشد همه اینها روي هم فشرده شد. آن 
روز که با قنداق تفنگ در زمان رضاشاه، چادر از 
سر زنان کشیدند، این در ذهن مردم مانده بود. 
وقتي در ۲۸ مرداد ۳۲ دولت قانوني دکتر مصدق 
سرنگون شد و نخست وزیر مردمي آن محبوس 
و بعد محصور مي شود و  اجازه هیچ انتقادي به 
کساني که منتقد بودند، داده نمي شود و وقتي 
ساواک به دنبال همه گروه هاي مبارز؛ از استاد و 
دانشجو، طلبه و مذهبي و مارکسیست مي گردد، 
اینها یک جا سر باز خواهند کرد. این مدل ها در 

انقلاب ایران، سر باز کرد.

دیدار معاون سیاسی ظریف با 
مقامات اروپایی در پاریس

معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان در  �
حاشیه کنفرانس یورومانی در پاریس، با آلیستر برت، 
معاون وزیر امور خارجه انگلیس، دیدار و گفت وگو 
کرد.به گزارش ایسنا، سیدعباس عراقچی پیش از این با 
مونتاینو دوریویر دبیرکل و مدیر سیاسی وزارت خارجه 
فرانسه و اوتین، مشاور بین الملل کاخ الیزه نیز دیدار 
کرده بود.در این دیدارها، آخرین وضعیت برجام و 
نیز مسائل مورد علاقه طرفین در حوزه های دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی مورد بحث و تبادل نظر قرار 
گرفت.کنفرانس یورومانی روز پنجشنبه  ۱۹ بهمن با 
حضور مقامات مالی، بانکی و اقتصادی ایران و اروپا 
در پاریس برگزار شد و به موضوع ایران اختصاص 
داشت. عراقچی در جلسه اختتامیه این کنفرانس 

سخنرانی کرد.

باز گرداندن اضافه دریافتی از 
خریداران خودروهای وارداتی

اضافه دریافتی از خریداران خودروهای وارداتی  �
به آنها پس داده می شود. به گزارش ایسنا، فرهاد 
احتشام زاد، نایب رئیس انجمن واردکنندگان خودرو 
با بیان این نکته که دولت و به طور خاص وزارت 
صنعت، معدن و تجارت باید هرچه زودتر در راستای 
اجرائی شدن حکم اخیر دیوان عدالت اداری اقدام 
کند و تعرفه های واردات خودرو را به نرخ های سابق 
بازگردانند، گفت: شرکت های واردکننده خودرو نیز 
پس از بازگشت تعرفه های واردات به نرخ های سابق، 
ما به التفاوت قیمت دریافتی را به مشتریان باز خواهند 
گرداند. نایب رئیس انجمن واردکنندگان خودرو درباره 
سازوکار پس دادن این اضافه دریافتی ها به مشتریان 
گفت: پس از اقدام عملی دولت در کاهش تعرفه ها 
باید جلسه مشترکی با حضور وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی و دیگر 
سازمان های دولتی مربوطه و انجمن واردکنندگان 
خودرو برگزار و فرایند بازگرداندن اضافه وجوه 
پرداختی از سوی شرکت های واردکننده خودرو در 
حدود یک ماه اخیر مشخص و نسبت به این کار اقدام 
شود. پس از آن نیز شرکت های واردکننده خودرو 
مابه التفاوت قیمت های پیشین و جدید خودروها را 
به مشتریان باز خواهند گرداند. اواخر هفته گذشته 
حکم اولیه دیوان عدالت اداری مبنی بر توقف اجرای 
مصوبه اخیر دولت در زمینه افزایش تعرفه واردات 

خودرو منتشر شد.  

وزیر نفت: نوسازی تجهیزات نفت
 ۱۰ میلیارد دلار هزینه دارد

بیژن نامدارزنگنه، وزیر نفت جمهوری اسلامی  �
ایران با اشاره به مستهلک شدن تأسیسات نفتی کشور 
گفت: از عمر این تأسیسات بیش از ۶۰ سال می گذرد 
و روزانه ۲۰ مورد سوراخ لوله های نفت به ما گزارش 
می شود. به گزارش ایسنا، زنگنه که در شورای اداری 
گچساران سخن می گفت، اضافه کرد: ما در صنعت 
نفت در وضعیتی هستیم که نیاز به کمک داریم زیرا 
این صنعت دارای مشکلات بسیاری است که می توان 
با همیاری آنها را مرتفع کرد. اگر نفت صدمه یا 

لطمه ای ببیند، صنعت کشور لطمه خواهد دید. 

کمیته تأیید صلاحیت و اهلیت 
متقاضیان تسهیلات تشکیل شد

علاءالدین ازوجی، مدیرکل توسعه اشتغال و  �
سیاست های بازار کار وزارت  کار از تشکیل کمیته ای 
برای نظارت بر تسهیلات اشتغال خبر داد و گفت: هم 
متقاضیان اشتغال و هم متقاضیان توسعه کسب وکار 
می توانند در سامانه کارا ثبت نام کنند. به گزارش«مهر»، 
این مقام مسئول وزارت کار با اشاره به بررسی 
صلاحیت و اهلیت متقاضیان تسهیلات اشتغال گفت: 
تمام طرح های مشمول تسهیلات برای جلوگیری از 
انحراف منابع، پیش از اجرا، حین اجرا و پس از توسعه 
و تکمیل طرح از سوی تیم نظارت مورد بازدید قرار 
می گیرند. به گفته ازوجی در سطح ملی یک کمیته 
۲۵نفره متشکل از کارشناسان صاحب صلاحیت برای 
نظارت بر تسهیلات پرداختی اشتغال در استان های 
مختلف تشکیل شده است. مدیرکل توسعه اشتغال 
و سیاست های بازار کار وزارت کار همچنین اضافه 
کرد: با این نظارت، استان ها نمی توانند به طرح های 
فاقد  صلاحیت، تسهیلات پرداخت کنند؛ در عین حال 
اگر کارشناسان احساس کردند طرح مربوطه با اهداف 
ایجاد اشتغال مغایرت دارد، در چارچوب دستورالعمل 

برخوردهای لازم صورت خواهد گرفت. 

افزایش سقف برداشت از 
عابربانک ها در شب عید

داوود محمدبیگی، معاون اداره نظام های پرداخت  �
بانک مرکزی با اشاره به تمهیدات اندیشیده شده از 
سوی بانک مرکزی برای دو ماه پایانی سال گفت: در 
ماه های پایانی سال، بانک ها، شرکت های ارائه دهنده 
خدمات پرداخت و همچنین بانک مرکزی در حالت 
آماده باش قرار گرفته و شیفت های کاری نیز افزایش 
می یابد. به گزارش «مهر» این مقام مسئول با اشاره 
به افزایش حدود ۲۰ تا ۳۰ درصدی تراکنش ها در این 
ایام گفت: افزایش سقف برداشت با  توجه به شرایط 
خاص پایانی سال و نیاز مردم به وجه نقد، تا سقف 
٥۰۰ هزار تومان به صورت داخلی در هر بانک در 

دستور کار است. 
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در مدلی که ارائه شد، رویکرد 
ما محله محوري و بخشی از 

فعالیت هایمان نوسازی و بهسازی 
مسکن بود. در بخش نوسازی 

بر اساس خواسته رئیس جمهور، 
به سمت عرضه دولتي رفتیم. 

بنابراین عرضه دولتی در 
بافت های ناکارآمد شهری را جزء 

برنامه کاری مان قرار دادیم؛ یعنی 
می خواهیم برنامه مسکن را در 

طرحمان تأمین کنیم

شکوفه  حبیب زاده: حسن روحاني، رئیس جمهور، 
پنجشنبه، در جلسه ستاد ملی بازآفرینی شهری، 
دستور ساخت ۱۰۰ هزار مسکن را صادر کرد؛ خانه هایي 
که قرار است در گام اول در بافت هاي فرسوده و به  
کمك توسعه گران (به روزشده انبوه سازان مسکن 
با تکلیفي بیشتر) در اراضي دولتي ساخته شوند. 
هوشنگ عشایري، سرپرست شرکت عمران و بهسازی 
شهری ایران، در گفت وگو با «شرق» از برطرف شدن 
نقاط ضعف طرح قبلي براي احیاي بافت هاي 
فرسوده خبر مي دهد و تلاش هایي که بناست به کمك 
بخش خصوصي، دولت و مردم براي بازآفریني این 
مناطق در ۲۷۰ محله کلید بخورد. این مقام مسئول 
در این گفت وگو علاوه بر شفاف سازي این طرح، به 
موردي اشاره مي کند که بحث را کمي با چالش مواجه 
کرد. چندي پیش مدیرعامل بانك مسکن گفته بود 
تراز منابع و مصارف صندوق پس انداز مسکن یکم 
در حال منفی شدن است و این احتمال وجود دارد 
که صندوق نتواند به تعهدات تکلیفی خود عمل کند. 
بر اساس هشدارهایی که رحیمی انارکی اعلام کرده 
بود، احتمال ورشکستگی صندوق پس انداز مسکن 
یکم وجود دارد؛ به خصوص که طراحی صندوق 
به گونه ای است که تجهیز آن به سختی انجام می شود 
و درصورتی که روش های تجهیز آن را تغییر ندهند، 
سقوط این صندوق محتمل خواهد بود. این سخنان 
رحیمي انارکي را عشایري کاملا رد مي کند و از اشتباه 
کلامي او خبر مي دهد. به گفته عشایري، احتمالا 
منظور این مقام مسئول، افزایش سرمایه است، زیرا 
در مقطعي میزان وام از میزان دریافتی بانك بیشتر 
می شود؛ این به معناي سکته است، نه ورشکستگي. 
به گفته او، به محض اینکه رسوب وام ها اتفاق 
می افتد، سرمایه دوباره جایگزین می شود. بانک 
مسکن می گوید دولت باید به من در این مقوله کمک 
کند. نهایتا چند ماه پرداخت وام را متوقف می کند 
تا جبران شود. این یک امر طبیعی است و به معنی 

ورشکستگی نیست.

 برنامه ملی بازآفرینی شهری روز پنجشنبه با  �
حضور آقاي روحاني رسما کلید خورد. این برنامه 

قرار است در چه قالبي آغاز به کار کند؟
کمتر از دو ماه قبل، سی وششمین جلسه ستاد 
ملی بازآفرینی شهری برگزار شد و در آن، هدف 
قانون برنامه توسعه ششم مبني بر برنامه ملي 
سالانه براي توسعه ۲۷۰ محله به تصویب رسید. 
این برنامه با درنظرگرفتن احیاي بافت هاي فرسوده 
در دستور کار قرار گرفت. ابزارهای تحقق پذیری این 
برنامه را برای آقای روحانی توضیح دادیم. به گفته 
او، با  توجه به مضیقه های مالی و منابعی که وجود 
دارد باید به سراغ بخش هایي برویم که کمترین 
آسیب را در تأمین منابع مالی می توانند ببینند و 
نقش عمده اش را بخش خصوصی بازی می کند. در 
مدلی که ارائه شد، رویکرد ما محله محوري و بخشی 
از فعالیت هایمان نوسازی و بهسازی مسکن بود. در 
بخش نوسازی بر اساس خواسته رئیس جمهور، 
به سمت عرضه دولتي رفتیم. بنابراین عرضه دولتی 
در بافت های ناکارآمد شهری را جزء برنامه کاری مان 
قرار دادیم؛ یعنی ضمن اینکه می خواهیم برنامه 
مسکن را در طرحمان تأمین کنیم اولا سعی کنیم 
تراکم پایین باشد و سراغ افزایش تراکم محله نرویم. 
دوم اینکه فضاهای عمومی شهری را در طرح 

خودمان در نظر بگیریم.
 یعنی قرار است محله جدید در اراضي دولتي  �

ایجاد کنید؟
خیر، در همان محله ها، اراضي دولتي وجود 
دارد؛ مثلا در محله بافت تاریخی، دولت زمین 
شش، هفت هزارمتری دارد، می خواهیم از آنجا 
شروع کنیم؛ یعنی توسعه گر برای ساخت محله باید 
با مردم وارد مذاکره شود و بگوید ۳۰ درصد من، ۴۰ 
درصد شما، شهرداری هم بگوید برای گرفتن پروانه 
باید کوچه دومتری، چهار متر شود و ما با مردم 
صحبت و بخشی از خانه ها را خریداری کرده و به 
پارک، مدرسه و درمانگاه تبدیل کنیم. بنابراین برنامه 
این شد که در دل همان بافت فرسوده یا تاریخي که 

اراضی دولتي داریم، طرح را اجرا کنیم.
 توسعه گران از کدام بخش هستند؟ �

بخش خصوصی.
 از این موضوع استقبال شده؟ مذاکره  �

داشته اید؟
بخش عمده ای را آقای رئیس جمهور و آقای 

وزیر مذاکره داشته اند.
 این توسعه گران همان انبوه سازان هستند؟ �

تقریبا تفاوت دارند. انبوه سازان صرفا به 
ساخت و ساز ورود می کنند، اما توسعه گر در جریان 
ساخت و ساز مسکونی یک جریان تکلیفي هم دارد. 
مدل ما به این شکل است که روی زمین طرح مصوب 
می گذاریم و در اختیار توسعه گر قرار مي دهیم و او 
در فضای رقابتی، سه آلترناتیو را پیش بینی می کند؛ 
هزینه ساخت و سود پیمانکاری، سود سرمایه گذاری 
و ضریب ریسك فروش. در فضای رقابتی هرکس 

سود کمتري را براي خود قائل شد، برنده می شود.
 یعنی مناقصه برگزار مي کنید؟ �

بله. برنده مناقصه وقتی کار را تمام کرد به میزان 
هزینه ای که کرده و محاسبه سودهایش، واحدهای 
ساخته شده را به قیمت کارشناسی براي فروش 
مي گذارد و به همین ارزش از واحدهای ساخته شده 

برمی دارد؛ مثلا از ۱۰۰ واحد، ۸۰ واحد سهم پیمانکار 
و ۲۰ واحد سهم دولت می شود.

 قیمت ها به این صورت بالا نمی روند؟ �
بالاخره باید یا خدا را قبول داشته باشیم یا خرما را.

 به هرحال مردمي که در این مناطق سکونت  �
دارند، عمدتا اوضاع مالي مساعدي ندارند. 

تسهیلاتی از سوی دولت در نظر گرفته شده؟
اولین تسهیلات این است که فرد، وارد جریان 
خرید زمین نمی شود. ما زمین را در اختیار می گذاریم 

که ساخته شود و هزینه ای داده نمی شود.
 با حذف زمین که عمده قیمت مسکن را به  �

خود اختصاص مي دهد، پس باید منتظر باشیم 
قیمت ها خیلی پایین تر بیایند؟

زمین در قیمت گذاری نهایی لحاظ می شود.
 پس قیمت زمین در انتهای کار قرار است  �

در نظر گرفته شود. این قیمت، قیمت اصلی زمین 
خواهد بود یا دولت ارزان تر حساب خواهد کرد؟

ما روی زمین قیمت نمی گذاریم. به سازنده 
می گوییم روی زمین ما بساز. بعد از ساخته شدن، 
عملا قیمت زمین هم در ساختمان لحاظ می شود. 
شما وقتی می خواهید روی یک خانه قیمت بگذارید، 
قیمت زمین را که جداگانه محاسبه نمی کنید؛ 
بنابراین چون روی زمین قیمت نمی گذاریم، تخفیفی 

هم ندارد.
 پس قیمت واحدهای جدید بالا می رود. وقتی  �

کسی که در بافت فرسوده است و پولی برای 
نوسازی ندارد، چطور این جابه جایي و هزینه کرد 

را بپذیرد؟
توسعه گر روي اراضي دولتي خانه را مي سازد، نه 
روي زمین مردم. ۸۰ واحد هم براي هزینه کرد خود 
از دولت مي گیرد. در اینجا، این توسعه گر ملزم است 
۴۰ واحد؛ یعنی ۵۰ درصد واحدهای سهم خودش را 
با ضریب ۱٫۲ با ساکنان معاوضه کند؛ یعنی شما که 
آنجا خانه ای ۶۰متری دارید، توسعه گر ملزم است 

یک واحد ۷۲متری به شما بدهد.
 مابه التفاوت قیمت هم  �

باید پرداخت شود؟
۱٫۲ قیمت به ارزش ملک 

بستگی دارد.
 مگر ممکن است قیمت   �

از  پایین تر  نوساز  مسکن 
و  چندسال ساخت  مسکن 

فرسوده باشد؟
بله؛ مثلا هزینه ساخت در 
منطقه ۱۰ تهران پایین تر و در 
منطقه ۱۸ بالاتر است؛ بنابراین 
ممکن است در یك محله، 
توسعه گر مجبور باشد علاوه بر 

جابه جایي، پولي هم دستي به صاحب خانه بدهد؛ 
اما در منطقه دیگر هزینه ها ی«یر به یر» شود.

از محله مدنظر هم  �  یعني مذاکره خارج 
مي تواند باشد؟

توسعه گر ملزم است ۵۰ درصد واحدها را به 
ساکنان همان منطقه بدهد.

 توسعه گر نیمي  از سهم را با چه کسی معاوضه  �
خواهد کرد؟ چطور انتخاب مي کند با کدام 

صاحب ملك وارد مذاکره شود؟
ما الزامی نمی دهیم؛ الزامشان به این است با 

کسی که در آن محله است، وارد مذاکره شوند.
 در این مذاکرات رانت ایجاد نمی شود؟ �

مذاکره با توافق است. توسعه گر به محله 
می رود. دولت نمي خواهد دخالت کند، صرفا 
مي خواهیم فرایند فضای کارشان را تسهیل کنیم. 
در سال هاي اول، این مذاکره با انتخاب تسهیل گر 
خواهد بود؛ اما در سال دوازدهم که پایان این طرح 
است، دیگر انتخابي در کار نیست. توسعه گر مجبور 
است ملك نوساز را با هر خانه فرسوده اي که باقي 
مانده بود، معاوضه کند. درهرحال، همه چیز به 
فضای مذاکره توافقی بستگی دارد. هر دو منافعشان 
را حفظ می کنند و یقینا سر هم کلاه نمی گذارند. 
توسعه گر و صاحب ملک می خواهند سود کنند و 
در نهایت اگر تصور کنند به نفعشان نیست، قبول 
نمی کنند. توسعه گر می خواهد واحد ساخته شده اش 
را بفروشد و الزام هم دارد؛ بنابراین در قیمت گذاري 
کوتاه می آید. اوایل کار راحت است؛ اما در آخر کار هر 
دو مجبور هستند و احتمال است به هم زور بگویند. 
در آخر کار ممکن است واحدهای ساخته شده روی 

دست سازنده بماند و به همین دلیل، ریسک فروش را 
به توسعه گر داده ایم. اوایل کار، حق انتخاب بالاست 
و هر دو طرف سودهای خوبی خواهند داشت. 
توسعه گر در طول ساخت نقش تسهیل گری را بازی 
می کند و مجبور است با مردم وارد مذاکره شود و 
تفاوتش با انبوه ساز این است که انبوه ساز ساختمان 
می سازد و کاری به ساخت کوچه و پیاده رو ندارد؛ 
اما توسعه گر ملزم است پارک و سالن ورزشی و... 
بسازد. این هزینه ها از زمین محاسبه می شود. واحد 
ساخته شده را بعدا حساب می کنیم. این طور سهم 
دولت کم می شود؛ چون هرچه هزینه می کند، در 
نهایت از زمین ما می گیرد. ریسک سرمایه گذاری را 
دولت پذیرفته و به اراضی خود منتقل کرده است و 
فقط ریسک فروش دارد که این ریسک را در پیشنهاد 
قیمت لحاظ می کند؛ چون ریسک فروش را پذیرفته، 
مجبور است سریع وارد مذاکره شود. ۵۰ درصد دوم 
را مختار است که معاوضه کند یا بفروشد. می تواند 

به ساکنان محل بفروشد یا به کسی دیگر.
باز گذاشته اید،  � را   ازآنجاکه دست توسعه گر 

ممکن است یک سری واحدها را با امکانات کمتر 
یا بیشتر بسازد؟

ما ناظر هستیم و قرار است همه واحدها یکدست 
ساخته شوند. قیمت گذاری بر اساس ساخت و به 
نرخ کارشناس رسمی خواهد بود. اگر واحد خوب 
ساخته نشود، قیمت گذاری هم کم خواهد بود و 
سهمش کم می شود. این کار یک ابزار نظارتی است 

تا در فرایند ساخت، کیفیت را پایین نیاورند.
 دولت با سهم خود چه مي کند؟ �

دولت صرفا مجاز است سهم خودش را در قالب 
معاوضه یا اسکان موقت در نظر بگیرد و حق فروش 
ندارد. مثلا شما خانه ای دارید و می خواهید عوض 
کنید؛ اما مي خواهید در همان محل، خانه ساخته شود 
نه جاي دیگر. این افراد در واحدهای دولتی به صورت 
موقت ساکن می شوند تا واحدشان ساخته شود. این 
جزئی از برنامه ملی ماست. نهادسازی،  ظرفیت سازی، 
خدمات  و  توسعه  ابزارسازی، 
زیربنایی،  مسکن،  روبنایی، 
باید  جریان سازی  و  شبکه سازی 
در محله اتفاق بیفتد. اکنون فقط 
نوسازی و مقاوم سازی مسکن را 
انجام می دهیم. این بخشی از 
کل برنامه در قالب مدل «نماد» 
مسکن  «نوسازی  یعنی  است؛ 

اراضی دولتی».
اعتبارات  کاهش  به  توجه  � با 
چه  مجلس،  سوى  از  بازآفرینی 

تدابیرى اتخاذ کردید؟
به  که  نداشتیم  پول 
جان زمین هایمان افتاده ایم (با خنده). یکی از 
ظرفیت های خوب این برنامه، این است که سعي 
کرده ایم طرح را از منابع مالي دور کنیم. به این 
معنا که کنشگران محله با هم می توانند به افزایش 
تحقق پذیری این موضوع کمک کنند و به هیچ وجه 
منابع مالی منحصرا کمک کننده نیست. دولت، 
شهرداری و بخش خصوصی، خیران و سمن ها 
و سازمان های مردم نهاد ممکن است هرکدام به 
تنهایي پول داشته باشند؛ اما اگر هر بخش کار خود 
را کند و هم گرایي نداشته باشد، محله نابود می شود 

و بهبود پیدا نمی کند.
قبلا هم دولت کار خود را مي کرد و شهرداری ها 
هم همین طور و به همین دلیل، در جنگ و دعوا 
بودیم. این تضاد باید حل شود. طبق این طرح، 
بدنه دولت، بخش خصوصی و شهرداری (سه 
کنشگر اصلی) با کمک گیری از دو بخش تسهیلگر 
برای جریان نرم افزاری و توسعه گرا برای جریان 
سخت افزاری وارد عمل خواهند شد. اجرای این 
برنامه سخت است، اما منابع مالی درشتی نیاز 
ندارد. دولت اکنون چهار هزار میلیارد تومان در 
بافت های فرسوده شهرها خرج می کند. ما می گوییم 
این مبالغ هدف گذاری شود. ما می گوییم این مبلغ 
یک   جا جمع شود و در قالب این برنامه با شش 
اولویت فقر شهری، تاب آوری، هویت مکانی، منزلت 
اجتماعی، محیط  زیست و توانمندی اقتصادی، کنار 
هم جمع شوند و براساس این شاخص ها، دوهزارو 

۷۰۰ محله را به وجود آوریم.
و  � رسمی  سکونتگاه های  تلفیق  طرح،   این 

بافت هاي فرسوده است؟

این برنامه مشمول بافت های ناکارآمد شهری 
است. اگر در سکونتگاه  های غیررسمی هم 
دولت زمین داشته باشد، مشکلی نداریم، اما در 
سکونتگاه هاي غیررسمی زمین کافي نداریم. بنابراین 

فعلا روی بافت فرسوده تمرکز کرده ایم.
پایدار  � بازآفرینی  ملی  آغاز طرح  برنامه   این 

شهری است. در ادامه برنامه ها قرار است برای 
سکونتگاه هاي غیررسمي چه کار کنید؟

در این طرح هر سه بافت تاریخی، فرسوده و 
سکونتگاه غیررسمی در نظر گرفته شده است. 
برنامه هاي معطوف به سکونتگاه هاي غیررسمي 
در قالب پرداخت به زیربناها و زیرساخت ها در 
نظر گرفته مي  شود. اگر نسبتي در نظر بگیریم، در 
بافت هاي فرسوده و تاریخي بخش مسکن غالب 
است و غالب بخش روبنایی و زیربنایی در سکونتگاه 
غیررسمی در نظر گرفته مي شود. جریان اجتماعی، 
ارتقای توانمندسازی یا توانمندی اقتصادی و 
اجتماعی مردم بین هر دو مشترک است. قرار است 
سالی صد هزار واحد تولید شود. استفاده از اراضی 
دولتی برای نوسازي مسکن، شتاب دهی به تحقق 
برنامه ملی بازآفرینی شهری است. بنابراین از لحاظ 
عدد، قرار است صد هزار واحد تولید شود. اراضی 
دولتی و شهرداری ظرفیت تقریبا ۱۰ هزار واحد را 
دارند که اگر به این روش شروع شود، کمک بسیار 
خوبی به طرح پیشگام که در آینده برای تولید 

صد هزار واحد داریم، خواهد بود.
 قبلا که قرار بود وام ۶۰میلیونی داده شود.  �

در این مدت به عقیده کارشناسان کار خاصي 
نشده و حتي همکاري از سوي بانك ها صورت 
نگرفته است، اما اکنون که پروژه هاي پیشتاز روي 
سرمایه گذاران  و  شده  مطرح  دولتي  زمین هاي 
آنچناني از آن استقبال کرده اند، شاهد هستیم 
که رویکرد تغییر کرده. چرا قبلا تخصیص منابع 
صورت نمي گرفت، اما اکنون چنین برنامه اي 

پیش رو است؟
در برنامه قبلی، دولت وعده پرداخت یارانه را 
به وام گیرندگان داده بود. دولت از محل یارانه ها 
پیش بینی کرده بود، اما در تأمین نیازهاي خود 
از محل هدفمندکردن یارانه ها بازماند. طبیعتا 
نتوانست خودش را اداره کند و به جای دیگری 
هم قرض دهد. سال اول مردم استقبال کردند، 
۴۰، ۵۰ هزار نفر ثبت نام کردند و وام گرفتند و بعد 
متوجه شدند بانک به دولت اعلام کرد که من فعلا 
پول ندارم و تا به حال هم یک ریال داده نشده. 
عدم موفقیت به خاطر این بود که برایش منبع 
مالی پیش بینی کرده بودند که محقق نشد. تفاوت 
این دو طرح این است که مبنای تحقق پذیری آن 
منابع مالی وابسته به هدفمندکردن یارانه بوده و 
چون محقق نشد، شکست خورد، اما مبنای اصلی 
این زمینی است که وجود دارد. قرار نیست به کسی 
التماس کنیم که به ما زمین بده. این زمین برای 
دولت است و اختیارش در دست خودمان است. 
قرار نیست از جای دیگر بخواهیم، نیازی به اخذ 
مصوبه مجلس و دولت ندارد، اختیار اراضی 
دولتی در اختیار ماست و شهرداری هم اختیار 
زمین هایش را دارد. رئیس دولت هم به اعضای 
دولت فشار می آورند که این کار را به سرعت 
انجام دهید. پس همه چیز مهیاست که این اتفاق 
بیفتد. قرار است توسعه گران براي ساخت ۱۰۰صد 
هزار واحد با مردم وارد مذاکره شوند. بنابراین این 
طرح تکثیر مي شود. خوبی تکثیرشدن این است 
که اکنون صد واحد می سازد و سال بعد مردم 
متوجه خوبی این کار می شوند و کم کم خودشان 
سراغ توسعه گراها خواهند رفت. سهم اراضی 
دولت به خدمات عمومی مختص می شود و بخش 
خصوصی که برای ساخت پارک، زمین نمی دهد 
(مگر اینکه خیر باشد)، نفع می برد و دولت هم 
اراضی اش را در اختیار فضاهای عمومی می گذارد 
و چون قابلیت تکثیر دارد، حتما سرعت بهتر و 
بیشتری را نسبت به مدل قبلی خواهد داشت. از 
طرف دیگر دارایی اولیه موجود، زمین است. تنها 
چیزی که اینجا برای انبوه سازان دنبالش هستیم، 
این است که ابزار تشویقی ایجاد کنیم که خریداران 
بیایند و مشتری ایجاد کنیم. مشتری را صندوق یکم 
پیش بینی کردیم که از محل سپرده گذاری هر روز 

هم تقاضاها بیشتر می شود.
 آن گونه که مدیرعامل بانك مسکن گفته، تراز  �

مالي صندوق یکم منفي است که ظن ورشکستگي 
آن مي رود... .

نه این طور نیست. احتمالا منظورش افزایش 
سرمایه است. مدل صندوق ها به این صورت است؛ 
پولی که از مردم می گیرند، امروز یک نفر ثبت نام 
می کند، ماه ۱۲ مثلا ۳۰۰ هزار نفر. مدام پول زیاد 
می شود. از سال دوم، وام پرداخت می کنند. در 
نقطه ای میزان وام از میزان دریافتی بیشتر می شود. 
این ورشکستگی نیست، سکته است. به محض اینکه 
رسوب وام ها اتفاق می افتد، سرمایه دوباره جایگزین 
می شود. بانک مسکن می گوید این نقطه را دولت به 
من کمک کند. نهایتا چند ماه پرداخت وام را متوقف 
می کند تا جبران شود. این یک امر طبیعی است و به 
معنی ورشکستگی نیست. باید بگویند در نقطه ای 
دچار کسری می شویم که دولت باید تأمین کند. تا 
اقساط وام های اولیه برگردد، نقدینگی کم می شود و 

دولت باید جبران کند.

یك مقام مسئول در وزارت راه وشهرسازي اظهارنظر مدیرعامل یك بانك دولتي را رد کرد

سکته بانك مسکن
روحاني دستور ساخت ۱۰۰ هزار مسکن در بافت هاي فرسوده در اراضي دولتي را صادر کرد


